

medlemsantal har sedermera vexlat mellan denna siffra och 41. Föreningen har — meddelar Norrlandsposten — två ändamål, det ena att understödja fattiga skolbarn, det andra att lemna ålderdomshjelp åt fattiga lärarinnor. Fonden har för första gången i år sett sig i stånd att begynda fullgörandet af det första ändamålet, i det att nu till två barn gifvits på sparbanksbok ett understöd af 10 kr. åt hvardera. Det andra ändamålet får, enligt stadgarna, icke tillämpas, förr än kassan uppgått till 5,000 kronor.

— *Organist- och kyrkosångareexamen* aflades i Skara den 20 d:s af folkskolläraren J. A. Sjöqvist.

Sveriges allmänna folkskollärareförening.

Centralstyrelsen

sammanträder in pleno här i Stockholm dels torsdagen den 30 och fredagen den 31 dennes, dels måndagen den 3 januari 1887.

Enligt stadgarnas § 9 skall centralstyrelsen hafva minst ett sammanträde årligen. Hittills har detta sammanträde plägat hållas mot slutet af året. Af flere skäl, deribland äfven ekonomiska, har det emellertid ansetts lämpligt att förlägga sammanträdena till början af året, och det är för vinnande af detta mål, som förestående anordning vidtagits. Det lämpar sig särskildt nu att vidtaga en förändring, enär centralstyrelseledamöterna för nästa år äro alldeles de samma som för i år.

Vid de tvänne sammanträden, som nu skola hållas så godt som omedelbart efter hvarandra, kommer centralstyrelsen dels att slutbehandla åtskilliga inom kretsarne redan afgjorda ärenden, dels att taga i öfvervägande de 10 motioner, hvilka återgifvas i detta och de tvänne närmast föregående numren af Svensk Läraretidning. (Enligt referat i tidningarna lära ytterligare några motioner under året blifvit väckta inom kretsarne, men meddelanden härom hafva ännu ej ingått till centralstyrelsen.) Dessutom förekomma åtskilliga från förra året hvilande frågor samt val och administrativa ärenden.

Literatur.

Lärobok i räknekonsten i sammandrag för allmänna läroverkens lägre klasser, privatskolor, folkhögskolor och folkskolor, utarbetad af *A. P. Fröberg*, lärare vid realgymnasium i Göteborg. N. J. Gumperts bokhandels förlag. Pris: 1 kr. 25 öre.

Boken omfattar läran om hela tal, sorter och bråk samt en mängd tillämpningsöfningar under rubrikerna enkel och sammansatt regula, de tri, enkel och sammansatt intresseräkning, rabatträkning, diskont-räkning, bolagsräkning och kedjeräkning samt digniteter och rötter. Derjemte finnes vid slutet en samling geometriska räkneexempel med figurer, reduktionstabeller för olika slag af mått, vigt och mynt, tabeller öfver utrikes mått, mål, vigt och mynt samt till sist en tabell öfver egentliga vigter. Den tyckes sålunda innehålla allt det vetande, som ligger inom den elementära aritmetikens område.

Behandlingen af ämnets särskilda delar utmärker sig för en synnerlig fullständighet och mångsidighet; exempelsamlingarna äro rikhaltiga och omvexlande, exemplen af allmännyttigt innehåll samt i fråga om svårigheten ordnade i progressivföljd. Antalet rena sifferexempel förefaller dock på flere ställen väl stort, t. ex. då såsom början till blandade exempel efter de fyra räknesätten med allmänna bråk icke mindre än nära 9 sidor upptagas af dylika öfningar, af hvilka flera på grund af sin storlek måste blifva ganska arbetsamma och tidsödande. Angående exemplens anordning kan äfven påpekas, att i regeln förekommer vid början af hvarje räknesätt en större samling rena sifferexempel och först derefter öfningar af mera konkret innehåll. De många här ofvan uppräknade rubrikerna, under hvilka tillämpningsöfningarna grupperats, torde knappt vara af behovet påkallade. I allmänhet kan man taga för gifvet, att de mera tjena till att inveckla ämnet redan begreppen, och att de ofta framkalla föreställningar om en hop konstiga räknesätt, som i verkligheten ej förefinnas.

Vid öfvergången från hela tal till decimalbråk har författaren valt den för undervisningen särdeles fördelaktiga vägen att låta bråkens beteckning helt och hållet grunda sig på det från hela tal kända tiotalssystemet. Skada blott, att denna väg ej fullföljts vid reduktion inom dekadiska sorter. Att vid reduktion af dessa sorter bygga reglerna på multiplikation och division med reduktionstalet ingifver eleverna föreställningen om nya, i verkligheten obefintliga räknesätt. Grundas reducerandet deremot på siffrornas plats och värde i förhållande till enheten, får man under öfningarnas gång på köpet en ganska grundlig repetition af tiotalssystemet, hvilket torde vara af en stor, men ofta förbisedd betydelse för åstadkommandet af en säker räknekunskap.

Vid den ofta framställda och berättigade fordran på en aritmetisk lärobok, att den i hufvudsak skall angifva undervisningens gång, tyckes författaren icke vilja fästa särdeles mycket afseende. Förmodligen har han tänkt sig, att läraren vid sin undervisning skall sörja för, att definitioner och regler på den naturliga utvecklingens väg framkomma som resultat ur dels åskådningsöfningar och dels behandlingen af enkla och för ändamålet passande exempel. Att så icke skett, utan definitioner och regler ständigt fått sin plats i spetsen för hvarje nytt räknesätt, kan icke anses såsom en förtjenst hos boken, helst om den kommer i händerna på en sådan lärare, som antingen ej gjort fullt klart för sig, huru undervisningen ändamålsenligast kan och bör handhafvas, eller ock finner regelpluggandet mera beqvämt.

Tages denna bok emellertid endast som ett förråd af material för den aritmetiska undervisningen, eger den så stora förtjenster, att den väl förtjenar beaktas. Särskildt bör den komma läraren ganska väl till pass, då han vid sin undervisning vill hafva tillgång på ett större förråd af goda exempel

att gifva sina elever utöfver eller jemte de öfningar, som ingå i den föreliggande kursen. *D.*

Berättelser ur svenska historien af *C. Georg Starbäck*, fortsatta af *P. O. Bäckström*. Ny reviderad upplaga. Elfte bandet. Stockholm, F. & G. Beijers förlag.

Med det nu utkomna dubbelhäftet 79 och 80 föreligger detta stora historiska verk komplett. Det är det mest fullständiga arbete i nämnda ämne, som hittills utkommit. Det innehåller nämligen vårt lands historia ända till närvarande tidpunkt (1886).

Väl är det sant, att den historiska domen tillhör den kommande tiden. Detta hindrar emellertid icke, att den ganska vidlyftiga behandlingen af de närmast förflutna decennierna är af synnerligen stort värde, hufvudsakligen på grund af den mängd fakta från alla vårt lands kultur och utveckling vidkommande områden, som här på ett ställe blifvit sammanförda. Sålunda lemnas redogörelser för riksdagarna, statsförvaltningen, försvarsverket, kyrkan och presterskapet, läroverken, vetenskaperna, vitterheten och konsten m. m.

Arbetet afslutas med ett fullständigt, i alfabetisk ordning uppställt namnregister samt ett alfabetiskt och ett kronologiskt register öfver de 80 porträtt, som åtfölja arbetet.

I hvarje skol- och sockenbibliotek borde detta nationalverk finnas. Priset är endast 20 kronor.

Att det varit möjligt att lemna hela detta arbete till ett dylikt pris, beror på dess stora spridning. Denna nya upplaga har nämligen utgått i 16,000 exemplar. Till framställande af detta verk samt af de från samma förlag samtidigt utgifna Runebergs samlade skrifter och Fänrik Ståls sägner med Malmströms teckningar hafva åtgått öfver 20,000 ris papper.

Menniskans egna kraft. Rätta vägen till utmärkelse och rikedom. Af *Samuel Smiles*. Till svenskan öfversatt och omarbetad af G. Svederns. Sjunde upplagan. Öfversedd och förbättrad. Stockholm 1886, Bokförlagsbyrån. Första häftet. Pris: 50 öre.

Detta märkliga arbete, hörande till verdenslitteraturens främsta alster, innehåller dels så att säga en samling lefnadssagor af mensklighetens största karaktärer, visande huru dessa arbetets hjeltar såväl män som kvinnor genom försakelse och ihärdigt användande af den af Gud gifna kraften vunnit framgång och ära samt åstadkommit storverk i mensklighetens utveckling; dels ock i kåseriets lätt hållna form en serie filosofiska afhandlingar om sättet för den egna kraftens utveckling och rätta användande.

I första kapitlet skildras den egna kraften hos enskilde och hos nationer, i det andra samtidens stora kulturfolk och deras verksamhetsriktningar; vidare behandlas ämnen sådana som dessa: män som befordrat industrien, storhet genom uthållande bemödande, människokännedom, rättskaffenhet, originalitet och uppfinningsförmåga, själfbildning, mod och hastighet vid hand-